
N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 47

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Estado-Maior-General das Forças Armadas

Gabinete do Chefe do Estado-Maior-General das Forças Armadas

Despacho n.º 2487/2022

Sumário: Aprovação da heráldica do Hospital das Forças Armadas.

Aprovação da heráldica do Hospital das Forças Armadas

Considerando que a Portaria n.º 384/2020, de 29 de abril, que aprova e publica o Regulamento 
de Heráldica do Estado -Maior -General das Forças Armadas, estabelece na alínea d) do artigo 7.º 
o direito ao uso de brasão de armas às unidades e estabelecimentos que dependam diretamente 
do Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas (CEMGFA);

Considerando que, pelo Despacho n.º 1997/2022 de 7 de fevereiro, do Ministro da Defesa 
Nacional, é revogado o Despacho n.º 3302/2013, de 31 de janeiro, que estabelece a Simbologia 
Heráldica do Hospital das Forças Armadas;

Considerando que os ramos anuíram à proposta de heráldica desenvolvida para o Hospital 
das Forças Armadas, e que o direito ao uso de brasão de armas e bandeira heráldica é atribuído, 
adquirido e modificado por despacho do CEMGFA;

No uso da competência que me é conferida pela alínea t) do n.º 1 do artigo 12.º da Lei Orgâ-
nica de Bases da Organização das Forças Armadas, aprovada pela Lei Orgânica n.º 2/2021, de 9 
de agosto, em conjugação com o disposto no n.º 1 do artigo 9.º e do n.º 1 do artigo 22.º, ambos da 
Portaria n.º 384/2020, de 29 de abril, determino:

1 — A atribuição do direito ao uso de brasão de armas, estandarte e galhardete, ao Hospital 
das Forças Armadas.

2 — A adoção da simbologia heráldica do Hospital das Forças Armadas, constante dos anexos A, 
B, C e D deste despacho e que dele fazem parte integrante, nomeadamente:

i) Brasão de Armas do Hospital das Forças Armadas e respetiva descrição heráldica;
ii) Estandarte do Hospital das Forças Armadas e respetiva descrição heráldica;
iii) Brasão de Armas do Diretor do Hospital das Forças Armadas e respetiva descrição heráldica;
iv) Galhardete do Diretor do Hospital das Forças Armadas e respetiva descrição heráldica.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 07 de fevereiro de 2022.

15 de fevereiro de 2022. — O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, António 
Silva Ribeiro, Almirante. 



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 48

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

ANEXO A

Brasão de Armas do Hospital das Forças Armadas

Figura A1 — Brasão de Armas do Hospital das Forças Armadas

Figura A2 — Brasão de Armas do Hospital das Forças Armadas — Traço



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 49

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

Figura A3 — Brasão de Armas do Hospital das Forças Armadas — Pietra Santa

Descrição Heráldica:
Armas:
Escudo: de púrpura, um leão-marinho alado, de ouro, animado de vermelho, segurando na 

garra dextra o bastão de Esculápio de ouro, sendo a serpente de ouro animada de vermelho.
Timbre: uma cruz de vermelho sustida por duas serpentes de ouro, afrontadas e animadas 

de vermelho;
Divisa: num listel de prata, ondulado, sotoposto ao escudo, em letras de negro, maiúsculas, 

de estilo elzevir “QUE GLÓRIA ALCANCE POR SABER CUIDAR”;
Coronel: de ouro, constituído por um aro liso, com virola nos bordos superior e inferior, enci-

mado por cinco pelouros aparentes.

Simbologia:
Leão-Marinho Alado — alude aos três ramos das Forças Armadas e ao EMGFA como órgão 

supremo;
Bastão de Esculápio — alude a Esculápio, deus da Medicina, venerado em Roma e na Lu-

sitânia portuguesa.
Cruz — símbolo internacional das instituições hospitalares formada por cinco quadrados, em 

alusão à formação, investigação, prevenção, cura das doenças e no apoio a doentes e feridos.
Serpentes — representam o bem e o mal, simbolizando o combate permanente entre a saúde 

e a doença. A SABEDORIA implica, para além da aquisição do conhecimento teórico e prático, a 
sua integração e eficiente aplicação com ética e retidão.

Os Esmaltes Significam:
Ouro — simboliza a riqueza e a dignidade dos objetivos de todos os intervenientes na área 

hospitalar;
Vermelho — a cor fundamental na vida humana, representa o esforço para manter a chama 

viva dos objetivos a atingir;
Púrpura — simboliza a ciência de diagnosticar as doenças, preveni-las e tratá-las.



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 50

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

ANEXO B

Estandarte do Hospital das Forças Armadas

Figura B1 — Estandarte do Hospital das Forças Armadas

Figura B2 — Estandarte do Hospital das Forças Armadas — Traço



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 51

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

Estandarte:

De seda, com 1 m × 1 m, corresponde à quadratura do respetivo escudo, bainha contínua 
para enfiar em haste e a sua fixação é assegurada por dois cordões finos de seda da cor do es-
tandarte.

Descrição Heráldica:

De púrpura, um leão-marinho alado, de ouro, animado de vermelho, segurando na garra dextra 
o bastão de Esculápio de ouro, sendo a serpente de ouro animada de vermelho.

ANEXO C

Brasão de Armas do Diretor Hospital das Forças Armadas

Figura C1 — Brasão de Armas do Diretor do Hospital das Forças Armadas



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 52

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

Figura C2 — Brasão de Armas do Diretor do Hospital das Forças Armadas — Traço

Figura C3 — Brasão de Armas do Diretor do Hospital das Forças Armadas — Pietra Santa



N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 53

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

Descrição Heráldica:

Armas:

Escudo: de púrpura, um leão-marinho alado, de ouro, animado de vermelho, segurando na 
garra dextra o bastão de Esculápio de ouro, sendo a serpente de ouro animada de vermelho.

Correia: de vermelho, perfilada de ouro com fivela e guarnição do mesmo;
Elmo: de prata, gradeado e tauxiado de ouro, forrado de vermelho, virado de três quartos 

para a dextra;
Virol e paquife: de púrpura e ouro;
Timbre: uma cruz de vermelho sustida por duas serpentes de ouro, afrontadas e animadas 

de vermelho.

Simbologia:

Leão-Marinho Alado — alude aos três ramos das Forças Armadas e ao EMGFA como órgão 
supremo;

Bastão de Esculápio — alude a Esculápio, deus da Medicina, venerado em Roma e na Lu-
sitânia portuguesa.

Cruz — símbolo internacional das instituições hospitalares formada por cinco quadrados, em 
alusão à formação, investigação, prevenção, cura das doenças e no apoio a doentes e feridos.

Serpentes — representam o bem e o mal, simbolizando o combate permanente entre a saúde 
e a doença. A SABEDORIA implica, para além da aquisição do conhecimento teórico e prático, a 
sua integração e eficiente aplicação com ética e retidão.

Os Esmaltes Significam:

Ouro — simboliza a riqueza e a dignidade dos objetivos de todos os intervenientes na área 
hospitalar;

Vermelho — a cor fundamental na vida humana, representa o esforço para manter a chama 
viva dos objetivos a atingir;

Púrpura — simboliza a ciência de diagnosticar as doenças, preveni-las e tratá-las.

ANEXO D

Galhardete de Arvorar do Diretor do Hospital das Forças Armadas

Figura D1 — Galhardete de Arvorar do Diretor do Hospital das Forças Armadas



www.dre.pt

N.º 40 25 de fevereiro de 2022 Pág. 54

Diário da República, 2.ª série PARTE C

  

Figura D2 — Galhardete de Arvorar do Diretor do Hospital das Forças Armadas — Traço

Galhardete:

Quando de arvorar tem 40 cm x 40 cm, correspondente à quadratura do respetivo escudo, 
com bainha contínua e espia.

Quando para viatura tem 22.5 cm x 22.5 cm, com bainha contínua para enfiar em haste e 
dois cordões de algodão púrpura para fixação.

Descrição Heráldica:

De púrpura, um leão-marinho alado, de ouro, animado de vermelho, segurando na garra dextra 
o bastão de Esculápio de ouro, sendo a serpente de ouro animada de vermelho.

 315036373 


